Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. XII. Conjuges tempore, sibi concesso ad deliberandum, non
tenantur Matrimonium consummare, etiamsi non deliberent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

BONSEC
Sacramentum
parte V

994 Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

994 tur reddere debitum intra bimestre, si non teneantur deliberent de ingressu Religionis; sed propter nunc firmiter etiam statuerint, non intra tempore Religionem. Et Conclusus nostram sententiam Hiquaeus in suo Comment. ad verb. Scotij jam recitat n.8, dicens: Aliqui moderni hoc (conjuges statim post Matrimonium ratatum non teneri reddere debitum) habent, si nempe alias conjux intendat Religionem; si autem non intendenter, tenet ad debitum petutum.

662 Sed hæc ratio non satis fundatur; quia non redditio debiti tunc tenet ex justitia, quæ tempore accedunt circumstantie, in quibus obligat preceptum affirmativum, deo redendo. In proposito autem non sunt illæ circumstantie, neque nascitur obligatio proxima, aut comparatur cum liberate, quam concedit Ecclesia per illæ tempore conjugi: ergo petitio debet porci reply.

Neque refert; quod dum petetur esse sacramentum, non cogitet de Religione; quia, in systemate benè Doctor, huic negotio tempore idoneum deliberationi concedi concurrit, inde & Ecclesia meritò concessit, & hoc consensum est juri Divino, quo licet ex Matrimonio rato & non consummato tranfite ad Religionem, qui transitus non temerari, sed cum magna deliberatione in calu fieri debet: ergo requirit moram. Itemplacet pro tunc non cogiter, potest tamen cogitare pro reliquo tempore, antequam expiret; quinimò etiam prorogare tempus, implorando auctoritatem iudicis, si causa subest, ut plures tenent. Hæc ille.

Idem docet Pontius sup. n. 7. & dicit, communius esse sententiam DD. quam illis citatis, sequitur Sanchez disp. 24. c. 10. n. 24. Et probat præterea; quia hoc bimestre non tantum ad hoc conceditur, etiam, ut sponsi præparent necessaria levigata nuptiarum; & ne sponsus traditam sponsam parviperdat; prius eam faciet, si traditio differatur; quod in eo cupidine fruendi illa.

CONCLUSIO XII.

Conjuges tempore, sibi concesso ad deliberandum, non tenentur Matrimonium consummare, etiamsi non deliberent.

663. *Conjuges non tenentur reddere debitum intra bimestre si delibera-*

Q UOD non teneantur reddere debitum, si deliberent, plusquam meridianum est; nam reddendo debitum, perderent suum privilegium; ac proinde frustraneum esset. Ita apertissimi verbis docet Scorus 4. dist. 32. q. un. n. 2. ibi: Sic non habet ius petendi statim post Matrimonium ratum, licet adiuc non amiserit, quia nondum peccavit; et quod post Matrimonium ratum licet intrare Religionem: nec oportet statim, sed ad tempus potest stare in seculo & deliberare: et si teneantur statim reddere, teneantur facere se inhabilem ad Religionem.

De quo ergo hic disputatur? An teneantur

Institutum est (D. Aug. auditis ill. 2. quæ Confess. c. 3. n. 3.) ut jam pastore proprio tradantur statim, ne villem habeat mortuum tam, quam non suspiraverit sponsus vellet. Et Doct. Angelicus 4. dist. 27. q. 1. 1. 1. quæstiucula 2. ad 2. sic sit: Non teneantur (conjugi) reddere debitum, post Matrimonium contractum per verba de predicto, sed datur ei tempus duorum mensum prætria. Primo, ut interim possit deliberare a transiendo ad Religionem. Secundo, ut permaneantur, que sunt necessaria ad solemnitatem nuptiarum. Tertio, ne villem habeat mortuum datum, quam non suspiravit dilectum. Ego ergo in casu proposito cesser deliberauit, haud equidem præparatio & vilitas.

Quæ

666.
Dicitur ser-
plius cito-
tur pro no-
stra Com. in.

Quare Doct. Seraphicus 4. dist. 27. a. 3.
q. 2. nullā factā mentione deliberationis,
scrībit in hæc verba: Unde dico; quod si
uxor petret sibi statim debitum, non teneretur
reddere; nec Ecclesia cogeret, quod statim red-
deret; sed si aliam dat inducas usque ad duos
mensēs: ultra quod tempus tenetur, aut man-
lieri debitum reddere, aut ad vitam aliam se
transfere. Tunc ergo est vinculum solutum;
cum homo ad vitam aliam est irregressibiliter
transfatus; & ideo dicitur mortuus. Et ex hoc
patet illud, quod ultimò queritur, quando sci-
liles solvuntur vincula, videlicet quando ita
ligatur, ut non possit redire ad seculum: et si
uxor infest, neceſſe habet unum sibi de duobus
eligere infra duos mensēs, secundum Canones.
Ita D. Bonav. quem propterē citat San-
chez sup. pro nostra Conclus.

667.
Oppositum
ultima par-
tis existimat
ex ratione
probabilis
Contra.

Interim oppositam sententiam, seclusā
confuetudine, Coninck sup. n. 46. existi-
mat probabilitorem, hæc ratione; quia, in-
quit, quantum est ex natura contractus
Matrimonii, per ipsum uterque conjux
tradit statim alteri dominium sui corporis,
ut docet. Apostolus I. ad Corinth. 7. nisi
fortè ex iuri constitutione, aut expressa
contraheuptum voluntate, aliquid fuerit
exceptum: atqui ius illum solum casum
excipit, quo alteruter cogitat de Religio-
nis ingressu, ut patet ex cap. Ex publico,
7. de Sponsal. ergo, nisi alter inter sponsos
convenierit, uterque habet ius statim uten-
tū alterius corpore, tamquam re suā.

Ex quibus (prosequitur n. 47.) patet so-
lutio ad argumenta contraria. Negandum
enim est, eos mensēs ob alias causas con-
cedi: nam cūm ius exp̄s̄ det rationem,
cū eos concedat, sine fundamento alias
rationes excogitamus; & cūm sponsalia
præcedant Matrimonium, facilē interim
necessaria ad solemnitatem præparari pos-
sunt, ut etiam communiter fit; & diuturn-
ior negatio sponsa, potest facile fieri ante
contrafactas nuptias.

668.
Objec-
to. Solvi-
tur.
Rasp. ad ar-
gumenta con-
traria.

Dices: ius concedere illos duos mensēs, etiam non cogitant de Religione; quia fieri potest, ut interim tale desiderium ei à Deo inspiretur. Sed hoc nec ex iure probari potest, nec ab eo, cūm rarissimum sit, considerabile est; quia ius solūm, quæ se-
pius accident, considerat, ut habetur I. Nam ad ea, 5 ff. de Legibus. Si quid tamen hac in re legitimā confuetudine introductum sit, aut inter partes constitutum, hoc ser-
vandum est. Hucusque Coninck.

Planè hoc servandum erit; sed & dato,
quod nihil in hac re confuetudine intro-
ductum sit, neque per partes constitutum,
servandum est quod præscribit nostra Con-
clusio, propter rationes antea expositas,
que nullatenus ex hoc discursu Regii in-
firmantur, ut jam ostendo.

Itaque ad argumentum ejus, Respondeo 669.
neg. Min. Fateor, d. cap. Ex publico, tractat
casum, quo alteruter cogitabat de Religio-
nis ingressu; sed etiam tractat casum, quo
mulier jam diu litigaverat de valore Matri-
monii, & jam erat per præceptum Episcopi
excommunicata; putas autem, quia inde
benè inferatur; ergo in illo solo casu con-
ceditur bimembre? Ipse Coninck yit suprà
audivimus, existimat hoc ius; secundum
communem intellectum DD. universitatis
concedere bimembre, à die contracti Matri-
monii, independenter ab aliqua lite de va-
lore Matrimonii, aut præcepto Episcopi.

Ergo similiter, tametsi solum casum, quo
alteruter cogitat de Religione, exp̄s̄
excipiat; quia ille solus casus erat propo-
sus Pontifici; nihil vetat, quin etiam licet
illud interpretari universitatis, de eo quo-
que casu, in quo alteruter non cogitat de
Religione: prout etiam communiter DD.
interpretantur, paucis exceptis.

Et sane quod attinet ad raritatem nostri
casū, nunquid etiam rarissimus casus est,
quod quis, deliberans de ingressu Religio-
nis, contrahat Matrimonium? Fortè rarior,
quam quod post contractum Matrimo-
nium, ex inspiratione Spiritus S. post ali-
quod tempus incipiat deliberare, quam-
quam & rarum sit, & rarissimum, quod spon-
si ad duos mensēs expectent, antequam
consumant Matrimonium, & quod per
duos mensēs deliberent de ingressu.

Nor̄ est ergo ratio, quare d. cap. Ex pu-
blico, potius debet intelligi de uno casu,
quam de alio; sed generaliter voluit provi-
dere omni casui possibili, qualis indubie
noster est; voluit, inquam, providere spon-
so, & sponsa, ante consummationem, de
remedio perfectioris vitæ pro certo tem-
pore, si fortè intrā illud, Deo inspirante,
vellet ad eam trahire.

Consideravit ergo dictum ius, & meritū, 671.
non tantum casum, qui in illo proponitur;
sed ceteros etiam omnes casus, sive qui fre-
quenter, sive qui perraro accidunt, in qui-
bus eadem ratio occurrit; quod non est
contra d. I. Nam ad ea, quæ ad summum
significat; quod non soleant leges statui-
pro uno solo casu rarissimo, quod hic non
contingit.

Quantum ad alias rationes, quas exp̄s̄
fit Doct. Angelicus, non mirum, quod
non exprimitur in d. c. Ex publico; quip-
pe in casu particulari, Pontifici proposito;
non exprimebantur; sed solum allegabatur
transitus ad Religionem; & idēc hic tan-
tum exprimitur in textu, inde tamen non
sequitur, quod alias rationes sine funda-
mento fuerint excogitatae.

Nec obstat, quod sponsalia de futuro 672.
K k k k k 2 præ-

Resp. ad ar-
gumentum
Regii.670.
Secunda
responso;671.
Explicativus
l. 5 ff. de
Legib.Rationes
D. Th. nor-
munt exco-
gitata sine
fundamento.

Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

Defenditur 2. rato. præcedant Matrimonium, & quod interim necessaria ad solemnitatem præparari possint; quia id non tam facile fieri potest; siquidem sponsalia de futuro, ob plures causas dissolvi possunt, & sèpè dissolvuntur, adèque periculum est, ne quandoque inutiles lumpus hant, cum damno sponsi aut sponsæ; quod periculum abest, quando celebrata sunt sponsalia de præsenti.

Vii & 3. Et hinc etiam, non tam facilè fieri potest diuturnior negatio sponsæ, ne fortè hæc sit causa, vel alia causa superveniat, sponsalia de futuro dissolvendi, quæ ratio cessat contracto jam Matrimonio. Igitur propter prædictum argumentum Regi, non judico recedendum esse à communī sententia.

673. Dominium corporis statim transfertur, sed impeditum ab usu pro aliquo tempore, per legem Ecclesiasticam, putatur per d. cap. Ex publico, iuxta communem interpretationem DD. & fortè receptam consuetudinem; ac proindè transfertur dominium sub ea tacita conditione, ut alii loquuntur, nisi velut alter coniugis totò priori bimestri ad Religionem transire; quare eo non transacto, nequit dici, voluntatem transeundi abesse.

Eruditè & appositè D. Tho. sup. ad 2. Dicendum, inquit, quod ante carnalem copulam non est omnino translatum corpus unius sub possessione alterius, sed sub conditione, si interea alter conjugum ad frugem melioris vitæ non convolvet: sed per carnalem copulam completur dicta translatio, quia tunc intrat uterque in corporalem possessionem sibi tradite possestatis.

674. Objecțio. Dices: posset esse periculum incontinentie in altero coniuge: ergo in eo casu, dum non cogitat de Religione, debet reddere debitum, si non ex iustitia, saltem ex charitate.

Solvoitur ex Hiquæ. Respondetur (inquit Hiquæ sup.) neg. Consequentiam; quia, ut bene Doctor, non tenetur consummando Matrimonium, sibi impedimentum Religionis statuere. Plura alia etiam media suppunctu patienti periculum, ut sibi provideat, ne labatur, cui non tenetur, neque ex vi contractus, neque ex charitate condescendere coniugis in tantum detrimentum, seu cum impedimento majoris boni sui.

Undè sicut illi, qui amisit jus debiti coniugalis suâ culpâ per fornicationem, neque iustitiae, neque charitatis obligatione tenetur innocens subvenire; ita neque etiam in casu nostro. Quâmvis enim debitum & obligatio ex Matrimonio rato insit, non vivit ad usum, & possessionem corporis alterius in præjudicium suæ libertatis, quæ tam lege Divinâ, quam humanâ conceditur, intuitu sublimioris boni. Hæc ille.

Quidquid sit de lege Divina, de qua ante disputavimus, saltem lege humana cōficitur transitus ad Religionem, ante coniunctionem Matrimonii; cùmque aliud tempus non determinetur præter bimestre, intrâ quod debeat transire, vel reddendum post contractum Matrimonium, vel transire deberet, vel reddere, cùm multa impedimenta possint occurrere; tum ex parte propriæ voluntatis, vel defectu inspirationis, vel gratia Divina, quæ Deus non omni tempore largitur, aut certè defectu copulationis; tum etiam ex parte voluntatis alienæ, sive parentum, sive amicorum, seu debitorum aut bonorum, quibus fastigiantur aut disponendi, longius tempus requiritur; jure merito Ecclesiastico tempus bimestre, etiam pro his, qui nondum deliberant de ingresso, sed cum tempore deliberare possunt, sicutique quæ Divina.

Dico consulò: Sed cum tempore debet berare possunt: quia si quis præter incepit, et propter dampnum Religionem, ita ut non gressus ei sit omnino impossibilis, unde cumque illa impossibilitas oritur, live ab intrinseco, sive ab extrinseco, tali dispositioni (inquit Hiquæ sup.) non faveat Ecclesia; quoniam cessante possibilitate ingrediens, etiam consultatio seu deliberatio, & consequenter facultas ad eam data, modis finis in re & in spe cellet.

Tali ergo casu, secundum illum Auctorem, teneretur sponsus statim reddere debitum; non solum quando fore periculum incontinentie, sed etiam omni hujusmodi periculo seculo; quia jam nullum est jus, quod impediatur dominum corporis ab eius uso. Alioquin, tali jure existente, bonus proprius Religionis, quo se privat, spondit per consummationem, prævalet penitentia alienæ incontinentia.

Sed quid, interrogari aliquis, si transacto, vel tempore, à iudicio prædicto, ad consummandum Matrimonium, neuter sponsus ad Religionem transire, & non Matrimonium consummatum non est, sed nec ne adhuc transire, quantumcumque inopus elapsum sit? Videlicet non posse (inquit Sanchez sup. n. 26) quia transacto bimestri, tenetur alter sponsum alteri debitu reddere, & potest ad id compelli; ergo non potest ingredi, cùm hæc sit incomparabilia.

Et confirmatur; quia quando iudex precipit sponso, ut intrâ certum tempus ad Religionem transeat, vel Matrimonium consummatum sub excommunicationis poena, potest, si neutrum fecerit, statim eo tempore elaplo excommunicare illum; ergo neque tunc transire; si enim posset, iusta clausura

excommunicatio data postea, cō quōd non consummat, nec illam incurreret. Ita argumētatur Sanchez pro hac sententia; nullum tamen pro ea citat Auctorem.

678. *Ipsē autem op̄positam tenet; quia, inquit, licet peccari, negando debitum post id bim̄estre, etiam Religionem ingredi intenderet; minimē tamen amisit ius statim ingrediendi; cū Christus absolute concesserit hoc privilegium Religionis Professioni, ut semper dirimat Matrimonium ratum. Hęc ille.*

Si inferas: ergo nihil distat inter illud bim̄estre, & reliquum tempus. Respondeat idem Auctor, ratum esse discrimen: quia eo integrō bim̄estri licebit debitum negare, licet abit Religionem ingrediendi voluntas; eo autem transfacto, neuter sponsus alteri debitum negare potest, nisi statim transferat se ad Religionem; jam enim deliberandi tempus cessavit.

679. *Instat alius: fieri gravem injuriam sponso, in seculo manenti, quia cogitur diutius expectare. Respondeat Sanchez: irrogatam esse injuriam, non consummando, nec ingrediendo Religionem: at si statim alter transfeat, non irrogari; quia pars est utriusque conditio, & hac tacita conditione contrahunt, ut, quandocumque non consummari, possint ad Religionem transire. Ita Sanchez pro sua opinione.*

Eam docet Gloss. in d. cap. *Ex publico*, verb. *infra duorum*, ibi: *Sed pone, quid elapsum est tempus statutum, nunquid adhuc potest intrare Religionem?* Dico quid sic semper ante carnalem copulam; judex tamen debet præfigere terminum peremptorium, *infra quem profiteatur, vel converteratur ad virum, alioquin eam excommunicaret.*

680. *Hanc sententiam amplectitur Pontius lib. 9. c. 9. n. 7. dicens: Quāvis transfacto bim̄estri, jam conjux teneat reddere, & alter nullam injuriam irroget, si renuentem comprimat illatā violentiā: at si adhuc transfacto bim̄estri, transfeat ad Religionem, factum tenebit. Non enim amisit privilegium ingrediendi Religionem, & assumendi Statum perfectiorem, si nondum consummatum est Matrimonium.*

Unde nec revocari potest ab assumptione Statu: imò si excommunicatione latā præceptum sit, ut transfacto bim̄estri consummet, & ille eo elapo non consumeret; incidet quidem in excommunicationem ob contumaciam, sed si transfeat ad Religionem, absolvens erit, quæ rectè docet Tho. Sanchez disp. 24. cit. n. 26. Ita Basilius.

Sed hęc ejus doctrina reprehenditur à Dicastillone hic disp. 2. n. 413. ubi sic ait: *Quapropter, etiam post transfactum bim̄estre, ante consummationem volenti ingredi*

statim Religionem, irrogabitur injuria, si per vim cogatur ad consummationem, quidquid in contrarium sentiat Basilis, nullo vel debili fundamento. Hęc ille.

Ego autem puto, Dicastillone perpetuam intellectuisse Basiliū; nam quando dicit hic Auctor: *Si renuentem comprimat, lo-*

*Explicatur
doctrina
poniti.*

quitur de renuente, non solū reddere debitum; sed etiam statim intrare Religionem: & indubitatum est, talem renuentem posse comprimi illatā violentiā. Et de hac specie facti intelligat etiam Sanchez lib. 2. disp. 22. ubi querit: utrum copula, per vim extorta, ita consummet Matrimonium, ut neutri sponso liceat ad Religionem transire? Et respondeat n. 1. Quæstio hęc, si intelligatur de copula, vi extorta post bim̄estre, confessum uxori ad deliberandum de Religionis ingresso, dubio caret. Quia cū vir utatur iure suo, utendo corpore sibi debito, rē consummatur Matrimonium, & neutri licet ad Religionem transire. Hęc ille.

Atque ut loqueretur Pontius, etiam de eo, qui statim vult intrare Religionem: quero (inquit alius) ubi Christus vel Ecclesia absolute concessit hoc privilegium solemnī Religionis Professioni, ut semper possit intrare Religionem? Lego quidem in Concilio Trident. sess. 24. de Matr. can. 6. r. 2.

*An possit
violenter
comprimi,
qui tran-
facto tempore
vult profis-
eo;*

Matrimonium ratum, non consummatum, per solemnam Religionis Professionem alterius conjugum dirimi: sed ubi scriptum est, quid semper liceat alteri conjugum solemniter profiteri?

Quid si præviè promisisset, & jurasset,

quid non intraret Religionem; sed statim consummaret Matrimonium, censēn' quid

licet posset intrare Religionem, & quid non posset comprimi illatā violentiā? Quid si intulisset damnum, non alia via reparabile, quam per consummationem Matrimonii, existimat, quid non posset comprimi illatā violentiā, si renuat consummare?

Hęc disisce.

Intervim si profiteretur, non dubito, quin Professio prius Matrimonium foret dissolutum; hoc re validam

etiam definit Tridentinum. Et idē dicit & dirimēt Pontius: *Si adhuc transfacto bim̄estri transfeat ad Religionem, factum tenebit, id est, Profes-*

sio erit valida, & dirimet Matrimonium.

Ergo licita est: neg. Consequentia.

Nunquid bene legitur: venditor ante traditionem rei venditæ, validè eam vendit An inde be- tertio; ergo licet, ita ut prior empator non ne sequatur, posset eum impeditre violentiā à secunda venditione? Ergo similiter in hoc casu, dicet aliquis, rameti Professio, post bim̄estre facta, valeat & dirimat Matrimonium, equidem injuriosa foret alteri parti. Cur ergo ab ea, etiam per vim nequeat impediti?

Quia, inquis, alter habet semper jus in-

K k k k k 3 gre-

Disp. 11. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

998. *Probatio* grediendi Religionem. Sed hoc est, quod *partis affir-* queritur, & ab Adversariis negatur. Unde *manis im-* videtur petere principium Sanchez supra *pugnatur.* n. 28. ubi respondet ad argumentum Ad- *Sanchez.* versariorum; teneri reddere debitum, & posse compelli, si non statim ad Religionem transeat. Nam ex eo, quod possit compelli, inferunt Adversarii, jam amplius non habere jus transeundi ad Religionem; quoniam non satis constat, ubi vel Christus, vel Ecclesia, concederet illud jus; cum, etiam secundum Sanchez, fieri possit, ut in aliquo alio casu ille transitus non liceat, ut vide- *684.* bimus Conclus. sequenti.

Probatur pars negans. Et sanè, si liceat in casu praesenti, videtur quod jam non poterit iuste excommunicari, ut supra argumentabantur Adversarii. Respon- *Resp. San-* ditor Sanchez sup. Si Judex fulminaret excommunicationem latæ sententiae in sponsum, intra illud tempus non consummante, tranfacto illo tempore, incurrit illam ob contumaciam, & ita ligatus erit usque ad introitum, & tunc absolvendus est; si verò erat excommunicatione ferenda, non potest excommunicari, si statim ingrediatur; si autem differat, potest absque alia monitione excommunicari ob contumaciam præteritam; quia quando præcipitur aliquid sub excommunicatione pena, potest non obtemperans, absque alia monitione excommunicari: nam id præceptum, fuit monitio, & præcessit contumacia, non obediens: si autem ingrediatur, debet absolviri. Hæc ille.

685. *Impugnat tur.* Sed cur debet absolviri, si ingrediatur, cum antea fuerit contumax? Quia, inquis, jam cessat illa contumacia; nam solùm erat ei præceptum, ut vel consummaret Matrimoniū, vel ingredieretur Religionem. Fatoe; sed intra bimestre, jam autem ingreditur, bimestre tranfacto. Respondet: ingressus intra bimestre est factus impossibilis, adēdque ex ea parte cessat contumacia; quia tametsi vellit, non potest amplius præceptum Ecclesia adimplere. Et aliunde per hunc ingressum satisfit parti læsæ; quia haec non habet ius determinate ad consummationem; sed ad consummationem, vel ingressum.

Si dixeris: how est quod queritur: nam Adversarii negant jus ingrediendi. Igitur hoc ius manet probandum, quod haec tenus non est factum.

686. *Probatio* Religandi; jam fieri; & probatur illud ius ex cap. 2. de Convers. conjug. ubi, absque limita- *partis affir-* tione aliquicujus temporis dicitur: *Verum post* *matris, ex* *c. 2. de Con-* *consensum legitimum de præsentि, licitum eſt* *vers. conjug.* *alteri, altero etiam repugnante, eligere moni-* *Dicast.* *sterium &c.* Et alia iura similiter loquuntur: porro tempus bimestre assignatur d. cap. *Ex* *publico*, tantum, ut intra illud non possint cogi ad consummandum; possint autem post

illud transactum cogi, vel ad consummandum, vel ad statim ingredendum Religionem; non vero ad hoc, ut statim teneantur consummare, & non possint ingredi. Ita Di- castillo sup. n. 412.

Sed contraria: tempus bimestre assignatur d. cap. *Ex publico*, ut intra illud, non ex Con- transacto, debeat mulier ad Religionem transeire, vel Matrimonium consummari, recepta super hoc sufficiente cautione, ut pater ex verbis texi. Ergo potest cogi, ut intra illud tempus, vel ingredietur Religionem, vel Matrimonium consummari, si ergo nolit ingredi, sed velit expeditiōne do- mestre fit transactum, quidam polluti vi- primi, cum alter habeat ius, ut intra illud tempus, vel Matrimonium consummari, vel fiat transitus ad Religionem. Expecto responsum. Interim quoque, ar- summatio Matrimonii per vim impulsa- torta, præjudicet inoccui. Reipublica via.

CONCLUSIO XIII.

Consummatio Matrimonii, per *vim aut metum gravem inju-* *stæ extorta, non prejudicat in-* *nocenti. Nocens nequit inire* *aliud Matrimonium.*

Suppono, per copulam violentam, five- *jutam, live injutam, consummari Ma-* *trimoniū; quippe cum per eam sic com-* *mixtio sanguinum, fuit unque per eam* *sponsi una caro, & ex ea per se nata est sequi* *generatio prolis; quod & non aliud requiri-* *tur ad Matrimonium consummatum, ut h-* *ecce videre poteris Sæc. 3. Conclu. 10.*

Unde etiam ex rati copula oriuntur au- *tas, ut habetur cap. Discretione, 6. q. 1. q. 2.* *qui cognovit &c. ibi: Et mulier pro-* *blicam beneficium eſt monenda, scilicet ex* *primum repeatat, cuius consanguinitas in-* *invitata, cognovit.*

Et infra: *Sed nec affinitas, quæ po-* *tractum legitimè Matrimonium, inter omnes* *& uxores iniquè contrahit, ei debet offi-* *qua& bujusmodi iniquitatis participes non faci-* *Non oriretur autem, nisi per eam copula* *fierent una caro, ut Part. seq. videlij* *ubi de impedimento Affinitatis.*

Si dixeris: Matrimonium consummandum reprobatur voluntariam unionem Chri- *ticum Ecclesia per carnem; ergo copula co-* *summariva debet esse voluntaria: non el-* *autem in casu proposito voluntaria, saltem* *ex parte unius.*

Respondet: sufficere ad consummationem Matrimonii, & per consequens ad con- *summationem Matrimonii, iudicabiliter,* *quali*

BOSCH
Sacramentum
Part VI